Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense

RESULTADO FINAL APÓS OS RECURSOS INTERPOSTOS E RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL PPGE N° 09/2023 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

PARA O MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO (PPGE)

A Presidente da Comissão Responsável pela avaliação e acompanhamento do processo seletivo simplificado

para a contratação de professor visitante do Programa de Pós-Graduação em Educação, nomeada pela

Portaria Nº 330/2023 - GAB/CAMB (11.01.03.01.01), torna público o Resultado final após análise dos recursos

interpostos ao Resultado Preliminar  do Processo Seletivo Simplificado EDITAL PPGE No 09/2023 DE 11 DE
OUTUBRO DE 2023, PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE PARA O MESTRADO
ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO (PPGE) no âmbito do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE) do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense (IFC), no ano de 2023, conforme os Quadros

1 e 2:
Quadro 1:

Lista de classificação de candidatos inscritos por ampla concorrência:

Classifica

ção

Nome

Resultado Resultado com pesos Total

Avaliação
curricular

Avaliação
do Plano de

trabalho

Avaliação
curricular

(60%)

Avaliação
do Plano

de trabalho
(40%)

1o Marilda Gonçalves Dias Facci 8,4 8,7 5,0 3,4 8,4

2 o
Carlos Eduardo Fortes
Gonzalez 5,9

9,9 3,5 3,9 7,4

3 o Jane Felipe de Souza  8,0 6,3 4,8 2,5 7,3

4 o Valdir Lamim Guedes Junior 10,0 3,0 6,0 1,2 7,2

5 o Carmen Regina Gonçalves
Ferreira

7,5 6,5 4,5 2,6 7,1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense

6 o Susana Schneid Scherer 5,5 6,2 3,3 2,4 5,7

Quadro 2:

Lista de classificação de candidatos inscritos na condição de cotista para vagas destinadas a negros (pretos
ou pardos):

Classifica

ção

Nome

Resultado Resultado com pesos Total

Avaliação
curricular

Avaliação
do Plano de

trabalho

Avaliação
curricular

(60%)

Avaliação
do Plano

de trabalho
(40%)

1o Carla Clauber da Silva 3,3 8,2 1,9 3,2 5,1

Camboriú, 14 de dezembro de 2023.

Assinado digitalmente na folha de assinaturas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RESULTADO Nº 19/2023 - CCPGE (11.01.03.47)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 09:49 )
FATIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

Matrícula: ###020#8

 (Assinado digitalmente em 14/12/2023 08:33 )
JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRODIN/REI (11.01.18.74)

Matrícula: ###112#1

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 10:02 )
JOSEFA SUREK DE SOUZA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEN/REIT (11.01.18.91)

Matrícula: ###775#5

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 19:16 )
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 19 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO 13/12/2023 54ac415886

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf